26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Terça-feira, 16 de Abril de 2013

EXECUTIVO

nº funcional 3449874, desta Se-
cretaria de Estado da Justiça, a
contar de 11/04/2013.

SERGIO ALVES PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA

JUSTIÇA
Protocolo 32860

________________________________

PORTARIA Nº 595-S, de 12 de
abril de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição que
lhe confere o Art. 98, Inciso II da
Constituição Estadual e do Art. 46
alínea “o” da Lei n.º 3043/75, re-
solve:

DESIGNAR REGIANE KIEPER DO
NASCIMENTO , Coordenadora de
Núcleo, nº funcional 2903822, para
responder pela Diretoria Geral de
Ressocialização do Sistema Prisi-
onal – DIRESP, no período de 27/
02 a 28/03/2013, durante as féri-
as da titular.

SERGIO ALVES PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA

JUSTIÇA
Protocolo 32862

________________________________

OS/SEJUS/GGP/N° 061/2013

RESUMO DO TERMO DE COM-
PROMISSO DE ESTÁGIO

PROGRAMA JOVENS VALORES

ÓRGÃO CONCEDENTE: SECRETA-
RIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

Estagiário: DEYSE SEDMAIER
COSTA
Vigência: 01/04/2013 A 31/03/
2015

VALOR DA BOLSA: 70% (setenta
por cento) calculado sobre o valor
da 1ª (primeira) referência, do
padrão 01 a 04, da Tabela de Sub-
sídio do padrão 01 a 15 do Quadro
Permanente do Serviço Civil do
Poder Executivo a título de Bolsa
de Complementação Educacional.

NATUREZA DE DESPESA:
3.3.90.36.00 - outros serviços de
terceiros - Pessoa Física.
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº
11.788 de 25 de setembro de
2008.

Vitória, 03 de abril de 2013

SERGIO ALVES PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA

JUSTIÇA, respondendo
Protocolo 32886

_______________________________

OS/SEJUS/GGP/N° 062/2013

RESUMO DO TERMO DE COM-
PROMISSO DE ESTÁGIO
PROGRAMA JOVENS VALORES

ÓRGÃO CONCEDENTE: SECRETA-
RIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

Estagiário: RAYANI MOTA JORGE

Vigência: 26/03/2013 A 30/06/
2014

VALOR DA BOLSA: 70% (setenta
por cento) calculado sobre o valor
da 1ª (primeira) referência, do
padrão 01 a 04, da Tabela de Sub-
sídio do padrão 01 a 15 do Quadro
Permanente do Serviço Civil do
Poder Executivo a título de Bolsa
de Complementação Educacional.

NATUREZA DE DESPESA:
3.3.90.36.00 - outros serviços de
terceiros - Pessoa Física.
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº
11.788 de 25 de setembro de
2008.

Vitória, 03 de abril de 2013

SERGIO ALVES PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA

JUSTIÇA, respondendo
Protocolo 32887

________________________________

OS/SEJUS/GGP/N° 066/2013

RESCISÃO DE TERMO DE COM-
PROMISSO DE ESTÁGIO

Pelo presente, a SECRETARIA DE
ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS,
neste ato representado pelo Se-
cretário de Estado da Justiça –
SERGIO ALVES PEREIRA, resol-
ve rescindir o contrato firmado
com os estagiários abaixo relacio-
nado, conforme cláusula décima
terceira, letra “f”.

RAYSSA DE SALES GONÇALVES–
A contar de 20/04/2013

Vitória, 09 de abril de 2013.

SERGIO ALVES PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA

JUSTIÇA, respondendo
Protocolo 32888

________________________________

PORTARIA – N° 592, de 11 de
março de 2013.

Regulamenta o uso do Sistema de
Monitoramento das Viaturas no
âmbito da Secretaria de Estado da
Justiça do Espírito Santo – SEJUS/
ES.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO,
no uso da atribuição que lhe con-
fere o artigo 98, inciso II, da Cons-
tituição Estadual, e:

CONSIDERANDO a necessidade
de fiscalização do uso de viaturas
no âmbito desta Secretaria, sob o
prisma dos princípios administra-
tivos da legalidade, impessoalida-
de, moralidade, publicidade e efi-
ciência;

CONSIDERANDO a necessidade
de regulamentar e fomentar o uso
da ferramenta de rastreamento de
viaturas, denominada GEORAST.

RESOLVE:

Art. 1º Regulamentar o Sistema
de Monitoramento de Viaturas no

âmbito da Secretaria de Estado da
Justiça, mediante o uso da ferra-
menta de rastreamento de viatu-
ras, denominada GEORAST, que
objetiva o monitorar e localizar as
viaturas desta Secretaria, por meio
da localização em mapa geográfi-
co;

Art. 2º Fica determinado aos Di-
retores, Gerentes e Servidores
responsáveis pelo uso de uma ou
mais viaturas da Secretaria  de
Estado da Justiça (SEJUS), o ca-
dastramento e a utilização da fer-
ramenta GEORAST, para controlar
o uso das viaturas sob sua respon-
sabilidade às finalidades da SEJUS.

§1º A utilização da ferramenta
GEORAST, a que se refere o caput
deste artigo, poderá ser delegada
pelo servidor responsável pela vi-
atura ao respectivo Diretor Adjunto
e/ou Chefe de Segurança, medi-
ante ato escrito e motivado.

§2º Os Diretores, Gerentes e Ser-
vidores, a que se refere o caput
deste artigo, deverão indicar um
usuário substituto para a utilização
do GEORAST, no seu impedimen-
to, mediante ato escrito e motiva-
do.

Art. 3º O Diretor de Inteligência
Penitenciária da SEJUS será o ges-
tor do Sistema de Monitoramento
de Viaturas e da ferramenta GEO-
RAST, bem como o responsável
pela autorização de cadastramen-
to dos usuários da ferramenta.

Art. 4º A Subsecretaria de Assun-
tos Administrativos (SAA) provi-
denciará a continuidade do servi-
ço de rastreamento das viaturas
da SEJUS, mediante contratação
própria.

Art. 5º A Subsecretaria de Assun-
tos Penais (SASP) indicará à Sub-
secretaria para Assuntos Adminis-
trativos (SAA) quais as viaturas
deverão receber o mecanismo de
rastreio da ferramenta GEORAST.

Art. 6º A visualização das viatu-
ras rast readas pela ferramenta
GEORAST será individualizada aos
usuários cadastrados, de modo que
cada usuário tenha acesso somen-
te as viaturas sob sua responsabi-
lidade, e ampliada ao responsável
pelo Setor de Transportes da SE-
JUS, ao qual caberá o maior nível
de fiscalização sobre todas as via-
turas rastreadas pela ferramenta
GEORAST, exceto as de uso exclu-
sivo da Diretoria de Inteligência
Penitenciária e da Corregedoria,
que serão visualizadas somente
por seus respectivos chefes.

Art. 7º O uso indevido constata-
do pelos gerentes do sistema deve
ser imediatamente comunicado ao
Subsecretário para Assuntos do
Sistema (SASP), para conheci-
mento e adoção das providências
cabíveis.

Art. 8º Os casos omissos ou não
constantes desta portaria serão
dirimidos pelo Secretario de Justi-

ça do Estado do Espírito Santo.

Art. 9º Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.

SÉRGIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 33193
________________________________

OS/SEJUS/GGP/N° 068/2013

RESUMO DO TERMO DE COM-
PROMISSO DE ESTÁGIO

PROGRAMA JOVENS VALORES

ÓRGÃO CONCEDENTE: SECRETA-
RIA DE ESTADO DA JUSTIÇA

Estagiário: DANILO FERREIRA
DO NASCIMENTO
Vigência: 15/04/2013 A 14/04/
2015

VALOR DA BOLSA: 70% (setenta
por cento) calculado sobre o valor
da 1ª (primeira) referência, do
padrão 01 a 04, da Tabela de Sub-
sídio do padrão 01 a 15 do Quadro
Permanente do Serviço Civil do
Poder Executivo a título de Bolsa
de Complementação Educacional.

NATUREZA DE DESPESA:
3.3.90.36.00 - outros serviços de
terceiros - Pessoa Física.
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº
11.788 de 25 de setembro de
2008.

Vitória, 11 de abril de 2013

SERGIO ALVES PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA

JUSTIÇA,
Protocolo 32895

________________________________

OS/SEJUS/GGP/N° 069/2013

RESCISÃO DE TERMO DE COM-
PROMISSO DE ESTÁGIO

Pelo presente, a SECRETARIA DE
ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS,
neste ato representado pelo Se-
cretário de Estado da Justiça –
SERGIO ALVES PEREIRA, resol-
ve rescindir o contrato firmado
com os estagiários abaixo relacio-
nado, conforme cláusula décima
terceira, letra “f”.
BRUNA ARAUJO BELO– A contar de
28/04/2013

Vitória, 11 de abril de 2013.

SERGIO ALVES PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA

JUSTIÇA
Protocolo 32896

________________________________

RESUMO DO QUINTO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº.
035/2010

CONTRATANTE: O ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO POR INTERMÉ-
DIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA JUSTIÇA.

CONTRATADA: BRUNO B. BANDO-
LIN & CIA LTDA.